
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ПОЛНОГО КАВАЛЕРА ОРДЕНА СЛАВЫ 

ЮРЧЕНКО ИОСИФА ЛУКЬЯНОВИЧА С.СОВЕТСКОЕ ИРАФСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РСО-АЛАНИЯ

ИНН/КПП-1508004279/ 150801001; ОГРН 1041500650344; ОКПО 71005490 
363500 сел.Чикола, ул.Бр.Албегоновых, 1 

e-mail ;chso vetskoe@mail. ru
https://chsovetskoe. alanivaschool. ru/

о т « с?g ' » 20__r. № X  ,

Выписка из приказа

от 30.08.2024г. № 124

Об утверждении перечня 
учебной литературы на новый 2024/25 учебный год.

В соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 28.12.2018 №  345 «О федеральном перечне учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования» и рекомендуемого перечня учебников и учебных 

пособий Министерства образования и науки Республики Северная Осетия - 

Алания, в целях разработки и утверждения образовательных и рабочих программ 

на новый 2024/25 учебный год.

Приказ Минобрнауки России от 19.12.2014г. №1599 «Об утверждении 

государственного образовательного стандарта образования обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»

П р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Федеральный перечень учебников, рекомендованных

Министерством образования и науки РСО-Алания, к использованию в 

образовательной деятельности школы на 2024/25 учебный год (приложение №1).

2. Заместителю директора по учебной части Чегати К.Л.:

https://chsovetskoe


2.1 Довести перечень учебников и учебных пособий на 2024/25 

учебный год до всех участников образовательных отношений (педагогов, 

обучающихся, родителей)

2.2 Обеспечить реализацию учебного плана школы в 2024/25 

учебном году по учебникам рекомендованным Министерством образования и 

науки РСО-Алания к использованию в образовательной деятельности.

2.3 Разместить на сайте школы настоящий приказ с 

утвержденным перечнем учебников на 2024/25 учебный год.

2.4 Совместно с библиотекарем Химилоновой Н С . осуществлять 

мониторинг обеспеченности обучающихся учебниками.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о дире Айдарова А.Р.



Приложение №1 к приказу от 30.08.2024г. №124

«Согласовано»

Зам. дир. по УВР

______________ /Чегати K.JT.

«X ? » 2024г

«Утверждаю»

Директор школы МБОУ СОШ е.Советское

/АР.Айдарова 

</ 2024г

Перечень учебников на 2024-2025 учебный год 
в МБОУ СОШ е.Советское

(в соответствии с утверждённым приказом Министерства Просвещения 
Российской Федерации от 21.09.2022 № 858, федеральным перечнем учебников, 

рекомендованных (допущенных) к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность»)



Порядковый
номер

учебтка

Автор Наименование
*•

Предмет Уровень
образования

Издательство Классы

Начальное общее образование 
Русский язык (учебный предмет)

1.1.1.1.1.1.1. Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В. А., 
Виноградская 
Л.А., Бойкина 
М.В.

Русский язык. 
Азбука. 1 класс. 
Учебник. В 2-х ч.

Обучение грамоте 1-4
классы

"Просвещение" 1

Горецкий В. Г., 
Федосова Н. А.

Прописи. 1 класс, 
В 4-х ч.

Обучение грамоте 1-4
классы

"Просвещение" 1

1.1.1.1.1.1.2. Канакина В.П., 
Г орецкий В.Г.

Русский язык 1 
класс. Учебник

Русский язык 1-4
классы

"Просвещение" 1

1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., 
Г орецкий В.Г.

Русский язык 2 
класс. Учебник. В 
2 ч.

Русский язык 1-4
классы

"Просвещение" 2

1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., 
Горецкий В.Г.

Русский язык. 3 
класс. Учебник. В 
2 ч.

Русский язык 1-4
классы

"Просвещение" 3



1.1.1.1.1.1.5 Канакина В П., 
Горецкий В. Г.

Русский язык. 4 
класс. Учебник. В 
2 ч.

Русский язык 1-4
классы

’’Просвещение’’ 4

1.1.1.1.1.4.3 Климанова Л. Ф., 
Бабушкина Т. В.

Русский язык. 2 
класс. Учебник. В 
2 ч.

Русский язык 1-4
классы

’’Просвещение" 2

1.1.1.1.1.4.4 Климанова Л.Ф,, 
Бабушкина Т В.

Русский язык. 3 
класс. Учебник. В 
2 ч.

Русский язык 1-4
классы

"Просвещение" 3

1.1.1.1.1.4.5 Климанова Л.Ф., 
Бабушкина Т.В.

Русский язык. 4 
класс. Учебник. В 
2 ч.

Русский язык 1-4
классы

"Просвещение" 4

Литературное чтение

1.1.1.1.2.1.1. Климанова Л.Ф., 
Г орецкий В.Г.,
Г олованова М.В. 
и др.

Литературное 
чтение. 1 класс. 
Учебник. В 2 ч.

Литературное
чтение

1-4
классы

"Просвещение" 1

1.1.1.1.2.2.2 Климанова Л. Ф., 
Горецкий ВТ.,
Г олованова М.В. 
и др.

Литературное 
чтение. 2 класс. 
Учебник. В 2 ч.

Литературное
чтение

1-4
классы

"Просвещение" 2

1.1.1.1.2.2.3 Климанова Л. Ф., 
Горецкий В.Г.,
Г олованова М.В. 
и др.

Литературное 
чтение. 3 класс. 
Учебник. В 2 ч.

Литературное
чтение

1-4
классы

"Просвещение" 3

1.1.1.1.2.2.4 Климанова Л. Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. 
и др.

Литературное 
чтение. 4 класс. 
Учебник. В 2 ч.

Литературное
чтение

1-4
классы

"Просвещение" 4

1.1.1.1.2.1.2 Климанова Л .Ф . 
Виноградская

Литературное 
чтение. 2 класс. 
Учебник. В 2 ч.

Литературное
чтение

1-4
классы

2



JI.A., Горецкий 
В.Г.

► "Просвещение"

1.1.1.1.2.1.3 Климанова Л.Ф., 
Виноградская 
J1. А., Горецкий
В.Г.

Литературное 
чтение. 3 класс. 
Учебник. В 2 ч.

Литературное
чтение

1-4
классы

"Просвещение" 3

1.1.1.1.2.1.4 Климанова Л.Ф., 
Виноградская 
Л .А., Бойкина 
М.В.

Литературное 
чтение. 4 класс. 
Учебник. В 2 ч.

Литературное
чтение

1-4
классы

"Просвещение" 4

Иностранный язык, (учебный предмет)

1.1.1.3.1.1.1, Быкова Н. И., 
Дули Д.,
Поспелова М. Д. и 
др.

Английский язык. 
2 класс. Учебник. 
В 2 ч.

Английский язык 1-4
классы

"Просвещение" 2

1.1.1.2.1.2.2. Быкова Н. И., 
Дули Д.,
Поспелова М. Д. и 
др.

Английский язык. 
3 класс. Учебник. 
В 2 ч.

Английский язык 1-4
классы

"Просвещение" 3

1.1.1.2.1.2.3. Быкова Н. И., 
Дули Д.,
Поспелова М. Д. и
др.

Английский язык. 
4 класс. Учебник. 
В 2 ч.
.......... ........  . . .

Английский язык 1-4
классы

"Просвещение" 4

Математика

1.1.1.4.1.1.1. Моро М.И., 
Бантова М. А., 
Бельтюкова 
Г.В. и др

Математика. 1 
класс. Учебник. В
2 ч.

Математика 1-4
классы

"Просвещение" 1



1.1.1.3.1.8.2 Моро М.И., 
Бантова М. А., 
Бельтюкова Г.В. и 
др.

Математика. 2 
класс. Учебник. В
2 ч.

Математика 1-4
классы

"Просвещение" 2

1.1.1.3.1.8.3 Моро М.И., 
Бантова М. А., 
Бельтюкова Г.В. и
де­

Математика. 3 
класс. Учебник. В 
2 ч.

Математика 1-4
классы

"Просвещение'' 3

1.1.1.3.1.8.4 моро м. и., 
Бантова М.А., 
Бельтюкова Г. В. и 
-Ф

Математика. 4 
класс. Учебник. В
2 ч.

Математика 1-4
классы

"Просвещение" 4

Окружающий мир

1.1.1.5.1.1.1. Плешаков А. А. Окружающий 
мир. 1 класс. 
Учебник. В 2 ч. 
Часть 1

Окружающий мир 1-4
классы

"Просвещение" 1

1.1.1.4.1.3.2 Плешаков А. А. Окружающий 
мир. 2 класс. 
Учебник. В 2 ч.

Окружающий мир 1-4
классы

"Просвещение" 2

1.1.1.4.1.3.3 Плешаков А. А. Окружающий 
мир. 3 класс. 
Учебник. В 2 ч.

Окружающий мир 1-4
классы

"Просвещение" 3

1.1.1.4.1.3.4 Плешаков А. А., 
Крючкова Е.А.

Окружающий 
мир. 4 класс. 
Учебник. В 2 ч.

Окружающий мир 1-4
классы

Просвещение” 4



* Основы религиозных культур и светской этики

1.1.1.6.1.1.1. Васильева О.Ю., 
Кульберг А. С., 
Корытко О.В. и 
др./ под науч. ред. 
Васильевой О.Ю.

Основы 
религиозных 
культур и 
светской этики. 
Основы 
православной 
культуры. 4 класс. 
Учебник. В 2 ч. 
Часть 1

ОРКСЭ 4 классы "Просвещение" 4

Изобразительное искусство

1.1.1.7.1.1.1. Неменская JI. А./ 
под редакцией 
Неменского Б. М.

Изобразительное 
искусство. 1 
класс. Учебник

Изобразительное
искусство

1-4
классы

"Просвещение" 1

1.1.1.6.1.1.2. Коротеева Е. И./ 
под ред.
Неменского Б. М.

Изобразительное 
искусство. 2 
класс. Учебник

Изобразительное
искусство

1-4
классы

"Просвещение" 2



1.1.1.6.1.1.3. Горяева Н. А., 
Неменская J1. А., 
Питерских А. С. и
др./ под ред. 
Неменского Б. М.

Изобразительное 
искусство. 3 
класс. Учебник

Изобразительное
искусство

1-4
классы

"Просвещение" 3

1.1.1.6.1.1.4. Неменская Л. А./ 
под ред.
Неменского Б. М.

Изобразительное 
искусство. 4 
класс. Учебник

Изобразительное
искусство

1-4
классы

"Просвещение" 4

Технология

1.1.1.8.1.1.1. Лутцева Е.А., 
Зуева Т.П.

Технология: 1 
класс: учебник

Технология 1 класс "Просвещение" 1

1.1.1.7.1.8.2 Лутцева Е.А., 
Зуева Т.П..

Технология. 2 
класс. Учебник

Технология 1-4
классы

"Просвещение" 2

1.1.1.7.1.8.3 Лутцева Е.А., 
Зуева Т.П.

Технология. 3 
класс. Учебник

Технология 1-4
классы

"Просвещение" 3

1.1.1.7.1.8.4 Лутцева Е.А., 
Зуева Т.П.

Технология. 4 
класс. Учебник

Технология 1-4
классы

"Просвещение" 4

Физическая культура

1.1.1.9.1.2.1. Матвеев А.П. Физическая 
культура. 1 класс. 
Учебник

Физическая
культура

1-4
классы

"Просвещение" 1

1.1.1.8.1.4.1. Матвеев А.П. Физическая 
культура. 2 класс. 
Учебник

Физическая
культура

1-4
классы

"Просвещение" 2



1.1.1.8.1.42. Матвеев А.П. Физическая 
культура. 3 класс. 
Учебник

Физическая
культура

1-4
классы

"Просвещение" 3

1.1.1.8.1.4.3. Матвеев А.П. Физическая 
культура. 4 класс. 
Учебник

Физическая
культура

1-4
классы

"Просвещение" 4

Основное общее образование (уровень образования) 

Русский язык
1.1.2.1.(.1.1. Ладыженская 

Т.А., Баранов М. 
Т., Тростенцова 
Л.А. и др.

Русский язык. 5 
класс. Учебник. В 
2 частях.

Русский язык 5-9
классы

"Просвещение" 5

1.1.2.1.1.4.2. Баранов М.Т., 
Ладыженская
ТА.,
Тростенцова 
Л.А. и др.

Русский язык. 6 
класс. Учебник В 
2-х ч.

Русский язык 5-9  ̂
классы

"Дрофа- 
АО "Издательство 

"Просвещение"

6

1.1.2.1.1.4.3. Баранов М.Т., 
Ладыженская 
Т.А., Тростенцова 
Л. А. и др.

Русский язык. 7 
класс. Учебник 
в 2 ч

Русский язык 5-9
классы

"Дрофа- 
АО "Издательство 

"Просвещение"

7

1.1.2.1.1.4.4 Бархударов С. 
Г., Крючков
С. Е.,
Максимов Л. 
Ю. и др.

Русский язык 8 
класс. Учебник

Русский язык 5-9
классы

"Дрофа-
АО

"Издательство "Просвещение"

8

1.1.2.1.1.4.5 Бархударов С. Г., 
Крючков С. Е., 
Максимов Л. Ю. и

Русский язык. 9 
класс. Учебник

Русский язык 5-9
классы

*

9



С.И., Капинос 
В. И. и др.

tr "Дрофа"
АО "Издательство 

"Просвещение"

Литература (учебный предмет)

1.1.2.1.2.11. Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И.

Литература. 5 
класс. Учебник. В 
2 ч.

Литература 5-9
классы

"Просвещение 5

1.1.2.1.2.2.2 Коровина В.Я., 
Журавлев В.П. и 
др.; под ред. 
Коровиной В.Я.

Литература. 6 
класс. Учебник. В
2 ч.

Литература 5-9
классы

"Просвещение 6

1.1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., 
Журавлёв В.П., 
Коровин В.И.

Литература. 7 
класс. Учебник. В 
2 ч.

Литература 5-9
классы

"Просвещение 7

1.1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., 
Журавлёв В.П., 
Коровин В. И.

Литература. 8 
класс. Учебник. В 
2 ч.

Литература 5-9
классы

"Просвещение 8

1.1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И и 
др./ Под ред. 
Коровиной В Я.

Литература. 9 
класс. Учебник. В 
2 ч.

Литература 5-9
классы

"Просвещение 9



1г Английский язык

1.I.2.3.I.1.1 Ваулина Ю.Е., 
Дули Д., 
Подоляко О.Е. и 
4Р:

Английский язык. 
5 класс. Учебник

Английский язык 5-9
классы

Акционерное общество 
”Издательство"Просвещение

5

1.1.2.2. [.2.2 Ваулина Ю.Е., 
Дули Д., Подоляко 
О.Е. и др.

Английский язык. 
6 класс. Учебник

Английский язык 5-9
классы

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение

6

1.1.2.2. [ .2.3 Ваулина Ю.Е., 
Дули Д., Подоляко
О.Е. и др.

Английский язык. 
7 класс. Учебник

Английский язык 5-9
классы

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение

7

1.1.2.2.1.2.4 Ваулина Ю.Е., 
Дули Д., Подоляко 
О.Е. и др.

Английский язык. 
8 класс. Учебник

Английский язык 5-9
классы

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение

8

1.1.2.2.1.2.5 Афанасьева О.В. Английский язык. 
9 класс. Учебник

Английский язык 5-9
классы

Акционерное общество 
"Издательство"Просвещение

9

Математика

1.1.2.4.1.1.1 Виленкин Н.Я., 
Жохов В.И.,

Математика. 5 
класс. Базовый

Математика 5-9
классы

Акционерноеобщество 5



Чесноков А С. и 
др.

уровень. Учебник. 
В 2 ч.

"Издательство
"Просвещение

1.1.2.4.1.7.2 Виленкин Н.Я., 
Жохов В.И., 
Чесноков А.С. и
др.

Математика. 6 
класс. Базовый 
уровень. 
Учебник. В 2 ч.

Математика 5-9
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

6

Алгебра

1.1.2.4.2.10.1 Никольский С.М., 
Потапов М.К., 
Решетников Н.Н.

Алгебра. 7 класс, 
Учебник

Математика 5-9
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

7 до 31.08.2025

1.1.2.4.2.10.2 Никольский С.М., 
Потапов М.К., 
Решетников Н.Н.

Алгебра. 8 класс, 
Учебник

Математика 5-9
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

8 до 31.08.2026

1.1.2.4.2.10.3 Никольский С.М., 
Потапов М.К., 
Решетников Н.Н.

Алгебра. 9 класс, 
Учебник

Математика 5-9
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

9 до 31.08.2027

1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и 
др.

Геометрия. 7-9 
класс. Учебник

Г еометрия 5-9
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

все 7,8,9 классы до 31.08.2025

Информатика (учебный предмет)

1.1.2.4.2.1.1 Босова Л. Л., 
Босова А. Ю.

Информатика:7-й 
класс: базовый 
уровень: учебник

Информатика 7 классы Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение"

7

1.1.2.4.4.3.3 Босова J1.JI., 
Босова А.Ю.

Информатика. 8 
класс. Учебник

Информатика 8 классы "БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний" АО 

"Издательство 
"Просвещение"

8 до 31.08.2024



1.1.2.4.4.3.4 Босова JI.JL, 
Босова А.Ю.

Информатика. 9 
класс. Учебник

Информатика 9 классы Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
"БИНОМ 

Лаборатория 
знаний" АО 

"Издательство 
"Просвещение"

9 до 31.08.2025

История (учебный предмет)

1.1.2.5.1.1.1 Арсентьев Н. М., 
Данилов А. А., 
Стефанович П. С. 
и д р .; под ред. 
Торкунова А. В.

История. История 
России: 6 класс: 
Учебник: В 2 ч.

История России 6 классы Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

6

1.1.2.3.1.6.2 Арсентьев Н. М., 
Данилов А. А., 
Курукин И. В. и 
д р .; под ред. 
Торкунова А. В.

История. История 
России. 7 класс. 
Учебник. В 2 ч.

История России 7 классы Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

7

1.1.2.3.1.6.3 Арсентьев Н. М., 
Данилов А. А., 
Курукин И. В. и 
др. Под ред. 
Торкунова А. В.

История России. 8 
класс. Учебник. В
2 ч.

История России 8 классы Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

8

1.1.2.3.1.6.4 Арсентьев Н. М., 
Данилов А. А., 
Левандовский А. 
А. и др. Под ред. 
Торкунова А. В.

История России. 9 
класс. Учебник. В
2 ч.

История России 9 классы Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

9

1.1.2.5.1.2.1 Вигасин А. А., 
Годер Г. И., 
Свенцицкая И. С.; 
под ред.
Искендерова А. А.

История. 
Всеобщая 
история. История 
Древнего мира. 5 
класс. Учебник

Всеобщая история 5 классы Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

5



1.1.2.3.2.1.2 Агибалова Е. В., 
Донской Г. М.

Всеобщая 
история. История 
средних веков. 6 
класс. Учебник

Всеобщая история 6 классы Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

6 до 31.08.2024

1.1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., 
Баранов П. А., 
Ванюшкина 
Л.М./Под ред. 
Искендерова А.А.

Всеобщая 
история. История 
Нового времени. 7 
класс. Учебник

Всеобщая история 7 классы Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

7 до 31.08.2025

1.1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. 
и др./Под ред. 
Искендерова А. А.

Всеобщая 
история. История 
Нового времени. 8 
класс. Учебник

Всеобщая история 8 классы Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

8 до 31.08.2026

1.1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. 
и др./Под ред. 
Искендерова А. А.

Всеобщая 
история. История 
Нового времени. 9 
класс. Учебник

Всеобщая история 9 классы Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

9 до 31.08.2027

Обществознание (учебный предмет)

1.1.2.3.3.1.1 Боголюбов Л. Н., 
Рутковская Е. Л., 
Иванова Л. Ф. и 
ДР-..........

Обществознание. 
6 класс: Учебник

Обществознание 6 классы Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

6 до 28.04.2027

1.1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л. Н., 
Лазебникова А. 
Ю., Половникова 
А. В. и др.

Обществознание. 
7 класс. Учебник

Обществознание 7 классы Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

7 до 28.04.2027

1.1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л. Н., 
Городецкая Н. И., 
Иванова Л. Ф. и 
др.

Обществознание. 
8 класс. Учебник

Обществознание 8 классы Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

8 до 28.04.2027

1.1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л. Н., 
Лазебникова А. 
Ю., Лобанов И. А.

Обществознание. 
9 класс. Учебник

Обществознание 9 классы "Просвещение 9 до 28.04.2027



География (учебный предмет)
*

1.1.2.5.3.1.1 Алексеев А.И., 
НиколинаВ.В., 
Липкина Е.К. и 
др.

География. 5-6 
классы. Учебник

География 5-9
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

все 5,6 классы

1.1.2.3.4.1.2 Алексеев А.И., 
Николина ВВ., 
Липкина Е.К. и 
др.

География. 7 
класс. Учебник

География 5-9
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

7 до 31.08.2025

1.1.2.3.4.1.3 Алексеев А.И., 
НиколинаВ.В., 
Липкина Е.К. и 
др.

География. 8 
класс. Учебник

Г еография 5-9
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

8 до 31.08.2026

1.1.2.3.4.1.4 Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и 
др.

География. 9 
класс. Учебник

География 5-9
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

9 до 31.08.2027

Физика (учебный предмет)

1.1.2.6.1.1.1 Перышкин И. М., 
Иванов А. И.

Физика. 7 класс. 
Базовый уровень. 
Учебник

Физика 7 классы Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

7

1.1.2.5.1.7.2 Перышкин И. М. Физика. 8 класс. 
Учебник

Физика 8 классы Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
"Дрофа” АО 

"Издательсгво 
’’Просвещение”

8 до 31.08.2024

1.1.2.5.1.7.3 Перышкин И. М. Физика. 9 класс. 
Учебник

Физика 9 классы "Дрофа” АО ” 
"Просвещение"

9 до 31.08.2025



Химия (учебный предмет) ►

1.1.2.5.3.2.1 Габриелян О. С., 
Остроумов И. Г-, 
Сладков С. А.

Химия. 8 класс. 
Учебник

Химия 5-9
классы

Общество с 
ограниченной 

ответствен ностью 
"Дрофа" АО 

"Издательство 
"Просвещение"

$ до 31.08.2024

1.1.2.5.3.2.2 Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А..

Химия. 9 класс. 
Учебник

Химия 5-9
классы

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
"Дрофа"АО 

"Издательство 
"Просвещение”

9 до 31.08.2025

Биология (учебный предмет)

1.1.2.6.3.1.1 Пасечник В. В., 
Суматохин С. В-, 
Гапонюк З.Г., 
Швецов Г Г./' ПОД 
ред Пасечника В- 
В.

Биология. 5 класс. 
Базовый уровень. 
Учебник

Биология 5 классы Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

5

1.1.2.5.2.3.2 Пасечник В. В., 
Суматохин С. В-, 
Гапонюк З.Г. и Др.

Биология. 
6 класс. 
Учебник

Биология 6 классы Общество с 
оганиченной 

ответственностью 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 
АО "Издательство 

"Просвещение"

Ь до 31.08.2024

1.1.2.5.2.3.3 Пасечник В.
B., Суматохин
C. В., Гапонюк 
З.Г. и др.

Биология.. 7
класс.
Учебник

Биология 7 классы Общество с 
оганиченной 

ответственностью 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 
АО "Издательство 

"Просвещение"

7 до 31.08.2025



1.1.2.5.2.3.4 Пасечник В. В., 
Суматохин С. В., 
Гапонюк З.Г./

Биология, 8
класс.
Учебник

Биология 8 классы Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 
АО "Издательство 

"Просвещение"

8 до 31.08.2026

1.1.2.5.2.3.5 Пономарева 
И. Н.,Корнилова 
О. А.,Чернова 
Н.М./Под ред. 
Пономаревой 
И.Н.

Биология. 
Концентрический 
курс. 9 класс. 
Учебник

Биология 9 классы Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
"ВЕНТ АНА-ГРАФ" 
АО "Издательство 

"Просвещение"

9 до 31.08.2027

Изобразительное искусство (учебный предмет)

1.1.2.7.1.1.1 Горяева Н. А., 
Островская О. В./ 
под ред.
Неменского Б. М.

Изобразительно 
еискусство. 5 
класс. Учебник

Изобразительное
искусство

5 классы Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

5 до 25.04.2027

1.1.2.6.1.1.2 Неменская JI, А./ 
под ред.
Неменского Б. М.

Изобразительно 
еискусство. 6 
класс. Учебник

Изобразительное
искусство

6 классы Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

6 до 31.08.2024

1.1.2.6.1.1.3 Питерских А. С., 
Гуров Г. Е./ под 
ред. Неменского 
Б. М.

Изобразительно 
еискусство. 7 
класс. Учебник

Изобразительное
искусство

7 классы Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

7 до 31.08.2025

1.1.2.7.2. Музыка (учебный предмет)

1.1.2.7.2.1.1 Сергеева Г. П., 
Критская Е. Д.

Музыка. 5 класс. 
Учебник

Музыка 5-9
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

5 до 25.04.2027

1.1.2.6.2.1.2 Сергеева Г. П., 
Критская Е. Д.

Музыка. 6 класс. 
Учебник

Музыка 6 классы Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

6 до 31.08.2024



1.1.2.6.2.1.3 Сергеева Г. П., 
Критская Е. Д.

Музыка. 7 класс. 
Учебник

Музыка 7 классы Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

7 до 31.08.2025

1.1.2.6.2.1.4 Сергеева Г. П., 
Критская Е. Д.

Музыка. 8 класс. 
Учебник

Музыка 8 классы Акционерное
общество

’’Издательство
"Просвещение

8 до 31.08.2026

Технология (учебный предмет)

1.1.2.8.1.1.1 Глозман Е.С., 
Кожина О.А., 
Хотунцев Ю Л. и 
др.

Технология. 5 
класс. Учебник

Технология 5 классы Акционерное 
общество 

” Издательство 
"Просвещение

5 До 11.05.2027

1.1.2.8.1.1.2 Глозман Е.С., 
Кожина О.А., 
Хотунцев Ю Л. и
др.

Технология. 6 
класс. Учебник

Технология 6 классы Акционерное
общество

’’Издательство
"Просвещение

6 До 11.05.2027

1.1.2.8.1.1.3 Глозман Е С., 
Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и 
Др-

Технология. 7 
класс. Учебник

Технология 7 классы Акционерное
общество

’’Издательство
"Просвещение

7 До 11.05.2027

1.1.2.8.1.1.4 Глозман Е.С., 
Кожина О.А., 
Хоту нцев Ю.Л. и
др.

Технология. 8-9 
классы. Учебник

Технология 8 классы Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

8 До 11.05.2027

Физическая культура (учебный предмет)

1.1.2.9.1.1.1 Матвеев А. П. Физическая 
культура. 5 класс. 
Учебник

Физическая
культура

5 классы Акционерное
общество

’’Издательство
"Просвещение

5 До 27.04.2027

1.1.2.8.1.1.2 Лях В. И. Физическая 
культура. 8-9 
класс. Учебник

Физическая
культура

8-9
классы

"Просвещени
е

8 до 31.08.2027



1.1.2.8.1.2.2 Матвеев А.П. Физическая 
культу ра. 6-7 
класс. Учебник

Физическая
культура

6-7
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

6-7 до 31 08.2026 !

1.1.2.8.1.2.3 Матвеев А.П. Физическая 
культура. 8-9 
класс. Учебник

Физическая
культура

8-9
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

9 до 31.08.2027

1.1.3. Среднее общее образование (уровень образования)

Русский язык (учебный предмет)

1.1.3.1.1.1.1. Рыбченкова Л.М., 
Александрова 
О.М., Нарушевич 
А.Г. и др.

Русский язык. 10- 
11 класс.
Учебник. Базовый 
уровень

Русский язык 10-11
классы

Акционерное
общество

’’Издательство
"Просвещение

10

1.1.3.1.1.2.1. Гольцова Н.Г. 
И.В.Шамшин 
М.А.Мишерина

Русский язык. 10 
класс. Учебник. 
Базовый и 
углублённый 
уровни

Русский язык 10-11
классы

Общество с 
оганиченной 

ответственностью 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 
АО "Издательство 

"Просвещение"

10

.



1.1.3.1.1.2.2. Гольцова Н.Г. 
И.В.Шамшин 
М.А.Мишерина

Русский язык. 11 
класс. Учебник. 
Базовый и 
углублённый 
уровни

Русский язык 10-11
классы

Общество с 
оганнченной 

ответственностью 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 
АО "Издательство 

"Просвещение"

11

Литература (учебный предмет)

1.1.3.1.2.1.1 Зинин С. А. 
Чалмаев В. А.

Литература. 10 
класс. Учебник. 
Базовый уровень. 
В 2 ч.

Литература 10-11
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

10

1.1.3.1.2.6.2 Зинин С.А. 
Чалмаев В.А.

Литература. 11 
класс.Базовый и 
углубленный 
уровни. Учебник

Литература 10-11
классы

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
"Дрофа” АО 

"Издательство 
"Просвещение"

11

Иностранные языки (предметная область)

1.1.3.3.1.11 Афанасьева О.В., 
Дули Д., Михеева 
И В. и др.

Английский язык. 
Учебник.

Английский язык 10-11
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

10 до 25.09.2025

1.1.3.2.1.6.2 Афанасьева О.В., 
Дули Д., Михеева 
ИВ. и др.

Английский язык. 
11 класс.
Учебник.

Английский язык 10-11
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

11 до 31.08.2024

1.1.З.4.1. История (учебный предмет)
1.1.3.4.1.3.1 Торкунов А. В., 

Горинов М. М.,
История. История 
России. 10 класс.

История России 10-11
классы

10



Данилов А. А. и Учебник. В 3 ч. "Издательство
"Просвещение

1.1.3.4.1.5.1 Сороко-Цюпа О. 
С., Сороко-Цюпа 
А. О. / Под ред. 
Чубарьяна А. О.

История. 
Всеобщая 
история. 
Новейшая 
история. 1914- 
1945 гг. 10 класс. 
Учебник. Базовый 
уровень

Всеобщая
история

10-11
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

11

География (учебный предмет)

1.1.3.4.2.1.1 Гладкий Ю.Н., 
Николина В.В.

География. 10 
класс. Учебник 
Базовый и 
углублённый 
уровени

Г еография 10-11
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

10

1.1.3.4.2.2.1 Холина В.Н. География. 10 
класс. Учебник. 
Углублённый 
уровень

Г еография 10-11
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

10

1.1.3.3.2.7.1 Максаковский
В.П.

География. 10-11 
класс. Учебник. 
Базовый уровень

Г еография 10-11
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

11 до 31.08.2024

Обществознание (учебный предмет)

1.1.3.4.3.1.1 Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова 
А.Ю., Матвеев 
А.И.и др. / Под 
ред. Боголюбова 
Л.Н.,
Лазебниковой
А.Ю.

Обществознание.
10 класс.
Учебник. Базовый 
уровень

Обществознание 10-11
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

10



1.1.3.4.3.1.2 Боголюбов Л.Н., 
Городецкая Н.И., 
Лазебникова А.Ю. 
и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой 
А.Ю.

Обществознание.
11 класс.
Учебник. Базовый 
уровень

Обществознание 10-11
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

и

Математика (учебный предмет)
1.1.3.5.1.1.1 Алимов Ш. А., 

Колягин Ю. М , 
Ткачёва М. В. и 
др.

Математика: 
алгебра и начала 
математического 
анализа, 
геометрия. 
Алгебра и начала 
математического 
анализа 10-11 
класс. Учебник 
Базовый и 
углублённый 
уровни

Алгебра 10-11
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

10

1.1.3.4.1.9.2 Мордкович А.Г., 
Семенов П. В.

Математика:алгеб 
ра и начала 
математического 
анализа, генометр 
ия. Алгебра и 
начала
математического 
анализа. 11 класс. 
В 2-х ч. Базовый и 
углубленный 
уровни. Учебник

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
"ИОЦ 

МНЕМОЗИНА"

11 до 31.08.2024

1.1.3.5.1.2.1 Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и 
др.

Математика: 
алгебра и начала 
математического 
анализа, 
геометрия.

Г еометрия 10-11
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

10-11



Геометрия. 10-11 
класс. Учебник. 
Базовый и 
углублённый 
уровни

Информатика (учебный предмет)

1.1.3.5.2.2.1 Поляков К.Ю., 
Еремин Е.А.

Информатика. 10 
класс. Учебник 
(Базовый и 
углублённый 
уровни). В 2 ч.

Информатика 10-11
классы

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
"БИНОМ. 

Лаборатория 
знаний" АО 

"Издательство 
"Просвещение"

10

1.1.3.5.2.2.2 Поляков К.Ю., 
Еремин Е.А.

Информатика. 11 
класс. Учебник 
(Базовый и 
углублённый 
уровни). В 2 ч.

Информатика 10-11
классы

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
"БИНОМ. 

Лаборатория 
знаний" АО 

"Издательство 
"Просвещение"

11

Физика (учебный предмет)

1.1.3.6.1.1.1 Мякишев Г.Я., 
Буховцев Б.Б., 
Сотский Н.Н. / 
Под ред. 
Парфентьевой 
НА.

Физика. 10 класс. 
Учебник. Базовый 
и углублённый 
уровни

Физика 10-11
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

10

1.1.3.6.1.1.2 Мякишев Т.Я., 
Буховцев Б.Б., 
Чаругин В. М. / 
Под ред. 
Парфентьевой 
НА.

Физика. 11 класс. 
Учебник. Базовый 
и углублённый 
уровни

Физика 10-11
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

11



Химия (учебный предмет)

1.1.3.6.2.1.1 Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С. А.

Химия. 10 класс. 
Учебник. Базовый 
уровень

Химия 10-11
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

10

1.1.3.6.2.2.2 Еремин В.В., 
Кузьменко Н Е., 
Дроздов А.А., 
Лунин В.В.; под 
ред. Лунина В.В.

Химия. 11 класс. 
Учебник. 
Углублённый 
уровень

Химия 10-11
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение

11

Биология (учебный предмет)

1.1.3.6.3.1.1 Пасечник В.В., 
Каменский А.А., 
Рубцов А. М. и др. 
/Под ред. 
Пасечника В.В.

Биология. 10 
класс. Учебник. 
Базовый уровень

Биология 10-11
классы

Акционерное
общество

’’Издательство
"Просвещение

10

1.1.3.5.4.7.2. Пономарева 
И.Н.,Корнилова 
О. А.,Чернова 
Н.М/Под ред. 
Пономаревой 
И.Н.

Биология. 11 
класс. Учебник. 
Базовый уровень

Биология 10-11
классы

Общество с 
оганиченной 

ответственностью 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 
АО "Издательство 

"Просвещение"

11
до 31.08.2024

1.1.3.5.23.1 Чаругин В.М. Астрономия. 10- 
11 класс. Учебник

Астрономия 10-11-
классы

Акционерное
общество

"Издательство
"Просвещение"

10-11


